EDITAL Nº 044/2023 – PPGE

COMPLEMENTAÇÃO DA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DA
SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO,
PARA O 2º SEMESTRE DO ANO LETIVO
DE 2023.

A Coordenadora Especial e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais,

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que aprova

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE para os

ingressantes a partir do ano letivo de 2017;

considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova

o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e

Doutorado);

considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que aprova

o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e Doutorado);

considerando o edital nº 038/2023 – PPGE, de 13 de julho de 2023, que abriu a

inscrição para seleção de aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de 2023,

considerando o edital nº 040/2023 – PPGE, de 24 de julho de 2023, que prorrogou

as inscrições para seleção de aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de 2023,

considerando o edital nº 043/2023 – PPGE, de 01 de agosto de 2023, que homologou

as inscrições para seleção de aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de 2023,

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1º A complementação da homologação das inscrições da seleção de aluno

especial para as disciplinas ofertadas no 2º semestre do ano letivo de 2023 do Programa

de Pós- Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste -

Campus de Cascavel, conforme Anexo único;

Art. 2º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone/whatsApp (45) 3220-7263.

Cascavel, 02 de agosto de 2023.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

nível de Mestrado e Doutorado/PPGE
Portaria n° 0364/2023-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

ANEXO ÚNICO – EDITAL Nº 044/2023-PPGE

Disciplina: Construtivismo, pós-modernismo e pedagogia histórico-crítica

Inscrito(a) – nível mestrado Situação

Breno Henrique Bianco Zanoni  Homologada

Disciplina: Educação Especial e processos inclusivos

Inscrito(a) – nível mestrado Situação

Eduarda Betim Lara Homologada

Fernando Polak Basileviski Esteves de Sampaio Homologada

Disciplina: Estado e políticas sociais

Inscritos – nível mestrado Situação

Uraci Quintino Salatini Júnior  Homologada

Disciplina: Estado, dívida pública, políticas sociais e financiamento da educação no
Brasil

Inscritos – nível mestrado Situação

Lorhayne Cruz Bartoski  Homologada

Disciplina: Estatística aplicada à educação

Inscrito(a) – nível doutorado Situação

Alexssandro Morgenroth  Homologada

Disciplina: Paulo Freire e a educação

Inscritos – nível mestrado Situação

Maria Eduarda Ferreira de Souza Homologada